

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)		
RECEITAS CORRENTES (I)	35.795.000,00	35.795.000,00	16.742.899,84	-19.052.100,16		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.936.473,00	2.936.473,00	2.026.298,83	-910.174,17		
Impostos	2.573.973,00	2.573.973,00	1.810.553,33	-763.419,67		
Taxas	325.500,00	325.500,00	174.940,76	-150.559,24		
Contribuição de Melhoria	37.000,00	37.000,00	40.804,74	3.804,74		
Contribuições	295.000,00	295.000,00	140.365,68	-154.634,32		
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	295.000,00	295.000,00	140.365,68	-154.634,32		
Receita Patrimonial	543.000,00	543.000,00	190.736,13	-352.263,87		
Valores Mobiliários	543.000,00	543.000,00	190.736,13	-352.263,87		
Receita de Serviços	131.000,00	131.000,00	87.801,26	-43.198,74		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	35.000,00	35.000,00	2.100,00	-32.900,00		
Outros Serviços	96.000,00	96.000,00	85.701,26	-10.298,74		
Transferências Correntes	31.843.527,00	31.843.527,00	14.290.216,10	-17.553.310,90		
Transferências da União e de suas Entidades	16.181.296,00	16.181.296,00	7.267.615,02	-8.913.680,98		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.162.231,00	12.162.231,00	5.457.391,59	-6.704.839,41		
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	600,00	600,00		
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.500.000,00	3.500.000,00	1.564.609,49	-1.935.390,51		
Outras Receitas Correntes	46.000,00	46.000,00	7.481,84	-38.518,16		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	46.000,00	46.000,00	7.481,84	-38.518,16		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	200.000,00	200.000,00	971.355,63	771.355,63		
Operações de Crédito	0,00	0,00	872.855,63	872.855,63		
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	872.855,63	872.855,63		
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	98.500,00	-101.500,00		
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	98.500,00	-101.500,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	35.995.000,00	35.995.000,00	17.714.255,47	-18.280.744,53		
Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	35.995.000,00	35.995.000,00	17.714.255,47	-18.280.744,53		
Déficit (VI)	-	245.164,11	691.881,09	-		
TOTAL (VII) = (V + VI)	35.995.000,00	36.240.164,11	18.406.136,56	-17.834.027,55		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	0,00	-		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	0,00	-		
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	29.730.000,00	30.688.512,02	17.271.263,12	15.019.680,39	14.105.600,07	13.417.248,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.817.560,00	14.756.060,00	7.161.791,12	7.161.791,12	6.974.567,87	7.594.268,88
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	14.907.440,00	15.927.452,02	10.109.472,00	7.857.889,27	7.131.032,20	5.817.980,02
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	5.170.500,00	5.251.652,09	1.134.873,44	929.677,59	899.824,40	4.116.778,65
INVESTIMENTOS	4.762.500,00	4.843.652,09	770.949,94	565.754,09	535.900,90	4.072.702,15
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	405.000,00	405.000,00	363.923,50	363.923,50	363.923,50	41.076,50
Reserva de Contingência (X)	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)	35.200.500,00	36.240.164,11	18.406.136,56	15.949.357,98	15.005.424,47	17.834.027,55
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Amortização da Dívida Interna	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+XII)	35.200.500,00	36.240.164,11	18.406.136,56	15.949.357,98	15.005.424,47	17.834.027,55
Superávit (XIV)	794.500,00	-	-	-	-	0,00
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	35.995.000,00	36.240.164,11	18.406.136,56	15.949.357,98	15.005.424,47	17.834.027,55
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	38.712,37	17.774,11	17.774,11	20.938,26	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	0,00	38.712,37	17.774,11	17.774,11	20.938,26	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	43.136,51	4.070.804,03	2.916.446,77	2.884.889,96	184.243,99	1.044.806,59
INVESTIMENTOS	43.136,51	4.070.804,03	2.916.446,77	2.884.889,96	184.243,99	1.044.806,59
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	43.136,51	4.109.516,40	2.934.220,88	2.902.664,07	205.182,25	1.044.806,59

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	894,82	894,82	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	894,82	894,82	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	894,82	894,82	0,00	0,00

Chiapetta, 10/07/2023

EDER LUIS BOTH
Prefeito Municipal

MARCIA R.EICKHOFF PIRES
CRC/RS 055662-06